

2013年1—2月税收收入情况分析

一、1—2月税收收入增长的总体情况

税收收入增长的总体特点：一是税收总收入增速回落。2013年1—2月全国税收总收入完成19593.65亿元，同比增长5.9%，比去年同期增速回落了3.6个百分点。二是进口税收大幅下降。1—2月进口货物增值税、消费税、关税同比分别下降34.7%和34.3%，比去年同期增速分别回落50.8和48.6个百分点。三是成品油、煤炭等能源行业相关税收收入明显下降。成品油增值税、企业所得税同比分别下降16.1%和46.7%。煤炭增值税、企业所得税同比分别下降30.9%和19.7%。四是房地产交易相关税收收入反弹。1—2月，契税、房地产营业税和土地增值税同比分别增长31.6%、48.3%和42.1%，比去年同期增速分别加快45.9、71和43.2个百分点。

1—2月税收收入增速回落主要是受经济增长趋缓、需求乏力、进口额下滑以及实施结构性减税政策等影响。具体原因：一是国内经济增速回落，导致与经济指标密切相关的税种收入增速放缓。1—2月规模以上工业增加值增长9.9%，比去年同期回落1.5个百分点。二是价格水平回落使得以现价计算的税收收入增速回落。1月份全国居民消费价格总水平同比上涨2.0%，比去年同期回落了2.5个百分点，工业生产者出厂价格同比下降1.6%，比去年同期回落了2.3个百分点。三是受一般贸易进口额增速下降以及去年同期进口税收基数较高等影响，进口税收大幅下降。1—2月一般贸易进口额同比下降2.6%。四是受成品油、煤炭等能源产品市场疲软、需求不足以及价格下跌等因素影响，相关行业税收收入大幅下降。五是去年实施的结构性减税政策对今年税收收入的翘尾减收影响。如去年四季度以来实施的营业税改征增值税改革试点、支持流通业和

鲜活农产品生产流通政策、上市公司股息红利差别征税以及支持软件集成电路产业发展的企业所得税等政策等，使得税收收入增速下降。

二、主要税种收入情况

(一) 国内增值税

1—2月，国内增值税完成收入4811.71亿元，占税收总收入的24.6%，同比增长8%，比去年同期增速加快了6.1个百分点。

分行业看，工业增值税同比增长3.1%，比去年同期加快0.1个百分点；商业增值税同比增长2.9%，比去年同期加快9.9个百分点。交通运输业和现代服务业实施营改增试点后，增值税收入大幅增长。

国内增值税增速加快的主要原因是政策性因素，即从去年四季度以来，北京等8省市开始实施营业税改征增值税改革，对交通运输业和部分现代服务业征收增值税，今年1—2月，上述两行业增值税实现的增收额占增值税全部增收额的六成以上。同时，交通运输业和服务业营业税大幅减收。

(二) 国内消费税

1—2月，国内消费税完成1861.25亿元，占税收总收入的9.5%，同比增长4.2%，比去年同期增速回落了10.2个百分点。

分品目看，成品油、酒等消费税主要品目收入增速明显回落。其中，成品油消费税同比下降15.2%，比去年同期增速回落31.4个百分点；酒消费税同比增长4.6%，比去年同期增速回落13.6个百分点。

国内消费税增速回落的主要原因：一是成品油市场需求不旺，炼化企业库存增至历史高位，使得成品油消费税同比下降。二是受塑化剂等事件影响，白酒销售量价齐跌，使得酒产品消费税受到影响。1—2月白酒工业总产值同比增

长11.4%，比去年同期增速回落23.5个百分点。

(三) 进口货物增值税、消费税

1—2月，进口货物增值税、消费税实现收入1871.9亿元，占税收总收入的9.6%，同比下降34.7%，比去年同期增速回落50.8个百分点。

进口货物增值税、消费税增速回落的主要原因：一是2012年初清缴2011年末部分收入入库较多，使得去年同期基数较高。二是一般贸易进口额增速回落。1—2月我国一般贸易进口额同比下降2.6%，比去年同期增速回落12.2个百分点。部分重点商品进口额增速出现不同程度的回落。其中，原油进口额和钢材进口额同比分别下降4.1%和17.9%，比去年同期增速分别回落40.8和30.9个百分点。

(四) 出口货物退增值税、消费税

1—2月，出口货物退增值税、消费税1464.07亿元，同比下降8.2%。出口货物退增值税、消费税在账务上冲减税收总收入。

(五) 营业税

1—2月，营业税完成3348.82亿元，占税收总收入的17.1%，同比增长14.1%，比去年同期增速加快8.2个百分点。

分行业看，房地产业营业税收入增速加快，同比增长48.3%，比去年同期增速加快了71个百分点。建筑业、邮政业营业税小幅增长，同比分别增长23.1%和22.2%。其他行业营业税增速都有所回落，其中，交通运输业、租赁和商务服务业营业税收入减收，同比分别下降29.6和14.8个百分点。

营业税增速加快的主要原因是今年以来商品房成交额回升，使得房地产业营业税大幅增长。1—2月商品房销售额同比增长77.6%，比去年同期增速加快98.5个百分点。1—2月房地产业营业税增收282亿元，占营业税总增收额的七成。

(六) 企业所得税

1—2月,企业所得税完成4252.13亿元,占税收总收入的21.7%,同比增长24.7%,比去年同期增速回落了0.8个百分点。扣除退税因素,企业所得税同比增长3.5%。

分行业看,工业企业缴纳所得税同比下降6.5%,20个工业行业中有16个行业企业所得税出现负增长,其中成品油企业所得税同比下降46.7%。其他行业中,电信、交通运输业企业所得税收入降幅较大,同比分别下降35.5%和16%。

企业所得税增速回落的主要原因:一是企业效益增长乏力,使得预缴企业所得税增速回落。1—2月,预缴所得税同比增长4.6%,比去年同期增速回落7个百分点。二是我国原油价格与成品油价格倒挂,成品油企业利润下滑,成品油企业所得税收入下降。

(七) 个人所得税

1—2月,个人所得税完成1356.1亿元,占税收总收入的6.9%,同比下降3.8%,与去年同期降幅基本持平。

分项目看,工资薪金所得税同比下降7.7%,减收74亿元;股息利息红利所得税同比下降15.8%,减收27.73亿元。财产转让所得税和劳动报酬所得税增长较快,同比分别增长58.4%和11.8%。

个人所得税收入下降的主要原因:一是今年春节假期在2月份,部分企业

集中发放奖金等应缴的个人所得税要在3月份入库,导致工资薪金所得税收入下降。二是对上市公司股息红利实行差别征税,使得利息股息红利所得税相应减收。

(八) 房产税

1—2月,房产税完成219.06亿元,占税收总收入的1.1%,同比增长8.9%,比去年同期增速回落了29个百分点。

房产税收入增速回落的主要原因是去年同期基数较高。2011年下半年各地开始将地价计入房产计税原值,使得2012上半年房产税翘尾增收。

(九) 证券交易印花税

1—2月,证券交易印花税完成80.94亿元,占税收总收入的0.4%,同比增长71.7%,比去年同期增速加快了108.7个百分点。

证券交易印花税收入快速增长的主要原因是股票市场连续上涨,成交额迅速攀升。1—2月沪市股票成交金额同比增长45.5%。

(十) 城镇土地使用税

1—2月,城镇土地使用税完成232.80亿元,占税收总收入的1.2%,同比增长2.0%,比去年同期增速回落了28.2个百分点。

城镇土地使用税收入增速回落的主要原因:一是房地产开发商拿地意愿不强。1—2月土地购置面积增速比去年同期回落18.1个百分点。二是商业营业用

房销售疲软。1—2月商业营业用房销售面积比去年同期回落18.6个百分点。

(十一) 车辆购置税

1—2月,车辆购置税完成423.82亿元,占税收总收入的2.2%,同比增长16.1%。

车辆购置税增速收入平稳增长的主要原因是汽车销售形势总体好于去年。1—2月汽车销量同比增长14.7%。

(十二) 关税

1—2月,关税完成355.94亿元,占税收总收入的1.8%,同比下降34.3%,比去年同期增速回落48.6个百分点。

关税收入大幅下降的主要原因:一是是一般贸易进口额增速回落。1—2月我国一般贸易进口额同比下降2.6%,比去年同期增速回落12.2个百分点。二是从今年年初开始对燃料油等784项进口商品实施低于最惠国税率的进口暂定税率,减少了关税收入。三是2012年初清缴2011年末部分收入入库较多,使得去年同期基数较高。

(十三) 契税

1—2月,契税完成487.20亿元,占税收总收入的2.5%,同比增长31.6%,比去年同期增速加快了45.9个百分点。

契税收入较快增长的主要原因是房地产市场交易活跃。1—2月商品房销售额同比增长77.6%。

(财政部税政司税源调查分析处供稿)

责任编辑 张蕊

2013年1—2月税收总收入和主要税种收入表

(单位:亿元)

税目	收入	比上年增减额	增长率(%)
税收收入	19593.65	1092.31	5.9
其中: 国内增值税	4811.71	355.55	8.0
国内消费税	1861.25	74.33	4.2
进口货物增值税、消费税	1871.90	-994.60	-34.7
出口货物退增值税、消费税	-1464.07	130.32	-8.2
营业税	3348.82	413.86	14.1
企业所得税	4252.13	843.31	24.7
个人所得税	1356.10	-53.69	-3.8
房产税	219.06	17.93	8.9
证券交易印花税	80.94	33.80	71.7
城镇土地使用税	232.80	4.56	2.0
车辆购置税	423.82	58.81	16.1
关税	355.94	-186.21	-34.3
契税	487.20	117.09	31.6